**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta**

**Molekulární charakteristika fytoplazmy infikující
zahradní petrklíč (*Primula acaulis*)**

Bakalářská práce

**Kateřina Podrábská**

Školitelka: Dr. Ing. Jana Fránová

České Budějovice 2014

Podrábská, K., 2014: Molekulární charakteristika fytoplazmy infikující zahradní petrklíč (*Primula acaulis*). [Molecular analysis of the phytoplasma infecting *Primula acaulis*. Bc. Thesis, in Czech.] – 59 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

Phytoplasmas are the obligate intracellular wall-less bacteria infecting phloem of plants and are transmitted by the vectors from the class of *Mollicutes*. They are economically important pathogens causing crop worldwide losses. The phytoplasma infecting *Primula acaulis* was detected and characterized by molecular methods in this thesis. The highly conserved 16S-23S ribosomal operon and more variable genes *rplO* – *map*, *rps19* – *rps3*, *cpn60*, *tuf*, *pyrH* – *frr*, *hflB* were amplified, sequenced and analyzed. Additional molecular characteristic of 16S rDNA was carried out by the restriction fragment length polymorphism.

**Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.**

**Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Přírodovědeckou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.**

V Českých Budějovicích, 25. 4. 2014

.....

**Kateřina Podrábská**

## **Poděkování:**

Především bych ráda poděkovala paní Dr. Ing. Janě Fránové za odborné vedení, velkou ochotu vždy pomoci, přívětivé jednání a trpělivost. Dále jsem velmi vděčná paní Janě Rakouské za cenné rady a trpělivost při zaučování v laboratoři. V neposlední řadě bych chtěla velmi poděkovat mé rodině za nezměrnou podporu, která mě vždy vedla kupředu ke splnění mých cílů.

## Obsah

1. Úvod 6
1.1. Cíl práce 8
2. Literární přehled 9
2.1. Klasifikace fytoplazem 9
2.2. Genom fytoplazem 10
2.3. Příznaky fytoplazmových onemocnění na rostlinách 12
2.4. Patogenicita fytoplazem a obrana rostlinných hostitelů 12
2.5. Molekulární charakteristika fytoplazem 15
2.6. Metody detekce fytoplazem
2.7. Pohyb fytoplazem uvnitř rostlinných hostitelů 18
2.8. Epidemiologie fytoplazmových onemocnění 20
3. Materiál a metody 21
3.1. Polymerázová řetězová reakce (PCR) 21
3.1.1. Amplifikace ribozomálního operonu 16S – 23S 22
3.1.2. Amplifikace genu <i>tuf</i> 23
3.1.3. Amplifikace genu <i>cpn 60</i> 24
3.1.4. Amplifikace genového úseku <i>rps19</i> , <i>rpl22</i> , <i>rps3</i> 25
3.1.5. Amplifikace genového úseku <i>rplO</i> , <i>secY</i> , <i>adk</i> , <i>map</i> 25
3.1.6. Amplifikace genového úseku <i>pyrH</i> , <i>fir</i> 26
3.1.7. Amplifikace genu <i>hflB</i> 27
3.2. Délkový polymorfismus restrikčních fragmentů (RFLP) 27
3.3. Sangerovo sekvenování 28
4. Výsledky 30
4.1. Polymerázová řetězová reakce, analýza délkových polymorfismů restrikčních fragmentů a sekvence různých genů 30
4.1.1. PCR, restrikční štěpení a sekvenování ribozomálního operonu 16S – 23S 30

4.1.2. PCR a sekvenování genu tuf 31
4.1.3. PCR a sekvenování genu cpn 60 31
4.1.4. PCR a sekvenování úseku genů rps19, rpl22, rps3 32
4.1.5. PCR a sekvenování úseku genů rplO, secY, adk, map 32
4.1.6. PCR a sekvenování úseku genů pyrH, fir 33
4.1.7. PCR a sekvenování genu hflB 34
5. Diskuze 35
6. Závěr 37
7. Seznam použité literatury 39
8. Přílohy 50

## 1. Úvod

Fytoplazmy, prokaryotické organismy, jsou významnými patogeny rostlin. Způsobují velké ekonomické ztráty v zemědělství a v rozvojových zemích mohou být jednou z příčin hladu a chudoby. Infikují více než 700 druhů rostlin zahrnujících hospodářsky významné plodiny, ovocné stromy, okrasné rostliny, zeleninu i planě rostoucí vegetaci (Bertaccini, 2007). Jedná se o poměrně málo probádané organismy, u kterých probíhá intenzivní výzkum za účelem jejich kontroly. Vypuknutí epidemie je nežádoucí a fatální, po napadení rostlin a projevu symptomů systémové infekce většinou není možné rostlinu zachránit, pokud není rezistentní či tolerantní vůči fytoplazmám. Například v minulosti zasáhly do života mnoha lidí v Africe a Karibské oblasti epidemie fytoplazem na kokosových palmách. Přičemž místní obyvatelstvo je závislé na této rostlině z hlediska výživy i finančních příjmů. Propuknutí epidemie v roce 2001 na jabloních způsobilo škody za 100 milionů euro (Strauss, 2009). S globálním oteplováním se očekává zvýšený výskyt onemocnění způsobených fytoplazmami, vzhledem k citlivosti některých vektorů na chlad (Hogenhout *et al.*, 2008). Vzhledem k těmto faktům by zemědělci neměli podceňovat prevenci, která je jediným účinným prostředkem v boji proti fytoplazmám.

Rostlinná fytopatologie se vyvíjela po staletí a její rozvoj závisel na významných objevech. Sestrojení mikroskopu či ustanovení Kochových postulátů významně ovlivnilo mnoho oblastí vědy a znamenalo též velký pokrok i ve fytopatologii. Již v roce 1743 byla v Anglii Needhamem objevena mezi abnormálně kulatými zrny pšenice háďátka, avšak spojitost s chorobou byla potvrzena až později. Roku 1867 prokázal Woronin spojitost mezi nádory vzniklými na kořeni kapusty a houbou řazenou do Protozoí kmene Plasmodiomycota *Plasmodiophora brassicae* (nádorovka kapustová). Roku 1878 prokázal Burril spojitost infekce způsobenou bakterií *Erwinia amylovora* se symptomy spály růžovitých na hrušních a jabloních. Na počátku devadesátých let 19. století byla americkým vědcem Erwinem Smithem objeven patogen *Agrobacterium tumefaciens*, vytvářející nádory na rostlinných pletivech. V době, kdy probíhaly další objevy houbových a bakteriálních rostlinných patogenů, holandský vědec Adolf Mayer, v roce 1886 přenesl šťávu z tabáku vykazujícího žluto-zelenou mozaiku na zdravý tabák a pozoroval u něj projevy stejných symptomů. Z počátku byly za původce tohoto onemocnění považovány bakterie, jelikož přítomnost houbových organismů se neprokázala. Následně uvažoval Ivanowski o patogenicitě bakteriálních toxinů či velmi malých bakterií, které by prošly póry filtru. Roku 1898

Beijerinck vyvrátil přítomnost mikroorganismu a za původce onemocnění považoval tzv. infekční tekutinu, kterou nazval virem. Až do roku 1935 nikdo nevěděl, co virus je a jak vlastně vypadá. V tomto roce byly detekované Stanleyem proteiny ze šťávy nemocného tabáku. Rok poté Bawden s kolegy prokázal také přítomnost malého množství nukleové kyseliny (RNA) ve šťávě nemocného tabáku. V roce 1939 byl poprvé pozorován virus v elektronovém mikroskopu Kauschem a jeho kolegy. Gierrer a Schramm v roce 1956 odstranili obalový protein viru a zjistili, že příčinou

[…]

a listech, jak prokázala kvantitativní PCR (Wei *et al.*, 2004). Chování více či méně příbuzných fytoplazem v rostlinách se může značně odlišovat. Například dva kmene fytoplazmy ‘Ca. P. asteris’ SAY a DAY se liší v rychlosti kolonizace rostliny v čase. Kmen SAY je považován za agresivnější oproti kmenu DAY. Hostitelská rostlina (*Catharanthus roseus*) vykazuje příznaky systémové infekce u kmene SAY až o jeden týden dříve, což poukazuje na rychlejší migraci fytoplazem. Po čtyřech týdnech však dochází k významnému snížení koncentrace fytoplazem kmenu SAY, zatímco kmen DAY dále zvyšuje svou koncentraci (Kuske & Kirkpatrick, 1992). Pohyb fytoplazem v rostlinách je v mírném pásu ovlivněn ročním obdobím. U některých listnatých dřevin dochází na konci podzimu či na začátku zimy k degradaci sítkovic. Tyto fyziologické změny spolu s chováním fytoplazem byly pozorovány u hrušně a jabloně nakažené fytoplazmami ‘Ca. P. mali’ a ‘Ca. P. pyri’. Jelikož jsou fytoplazmy závislé na funkčním floému, migrují v tomto období z nadzemních částí rostlin do kořenů, kde přečkávají nepříznivé období. Po znovuvytvoření sítkovic se fytoplazmy přesunují zpět do nadzemních částí rostlin. Mechanismus pohybu fytoplazem není dosud zjištěn. Koncentrace fytoplazem je rozdílná u bylin a dřevin. Zatímco bylinní hostitelé umožňují fytoplazmám dosáhnout vyšších koncentrací, v dřevinách se většinou nacházejí v nižších koncentracích, které znesnadňují jejich detekci (Berges *et al.*, 2000). Byliny s vysokou koncentrací fytoplazem používané jako indikátorové rostliny jsou především barvínek růžový (*Catharanthus roseus*), dále celer, tabák, salát, brukev a další (Berges *et al.*, 2000). Existují i dřevinní hostitelé, u kterých se fytoplazmy vyskytují ve

vyšších koncentracích. U těchto hostitelů je možný odlišný mechanismus patogenicity. Avšak důležitým faktorem zůstává odlišná citlivost hostitele k fytoplazmám. Například u fytoplazmy proliferace jabloně byla zjištěna u hostitelů *Malus domestica*, *Malus silvestris* vysoká koncentrace těchto fytoplazem v souvislosti s nízkou citlivostí hostitele k nim. Sítkovice a množství škrobu se u těchto hostitelů příliš nelišilo od zdravých rostlin. Tito hostitelé tedy tvořili ideální podmínky pro život a množení fytoplazem. Zatímco například u *Malus kansuensis* a *Malus sargentii* byly prokázány rozsáhlé nekrózy floému, úbytek škrobu a docházelo k častému úhynu dřevin, fytoplazmy se u těchto hostitelů nacházely v malých koncentracích kvůli nepříznivému prostředí vytvořenému velmi citlivým hostitelem (Karte & Seemüller, 1991a, b).

## 2.8. Epidemiologie fytoplazem

Jelikož jsou fytoplazmy nebezpečnými patogeny rostlin, které způsobují velké ekonomické ztráty v zemědělství a uzdravování napadených rostlin je obtížné a finančně náročné, je nejdůležitější obranou proti fytoplazmám prevence. Proto je velmi důležité znát epidemiologii fytoplazem, která souvisí především s chováním hmyzích vektorů a jejich potravními preferencemi, které určují hostitelský okruh rostlin. Kromě hmyzích a rostlinných hostitelů jsou velmi důležité podmínky prostředí, ve kterých se hostitel nachází. Vzhledem k těmto znalostem lze určit maximální a minimální pravděpodobnost výskytu onemocnění způsobeného fytoplazmami například u různých zemědělských plodin (Constable, 2010). Je tedy vhodné mít zmapovaný terén v okolí pole či ovocného sadu a předpovědět tak nálet vektorů. Velmi účinnou ochranou proti nákaze fytoplazmami je oddělení vektorů a rostlin časově a prostorově (Madden *et al.*, 2007). Vytvoření takového plánu není jednoduché, jelikož fytoplazmy mají různý vztah k rostlinnému hostiteli. Zároveň vektoři fytoplazem mohou být jak polyfágní, tak monofágní. Například fytoplazmy skupiny žloutenky aster jsou přenášeny desítkami vektorů do stovek rostlinných hostitelů. Taktéž X-disease fytoplazma je přenášena mnoha vektory do mnoha hostitelských rostlin (Lee *et al.*, 2000). Současný počet vektorů přenášející různé fytoplazmy není definitivní. Jelikož stále dochází k přenosu fytoplazem na místa, kde nebyly původní. Následkem tohoto jevu dochází k rozsáhlým epidemiím. Příkladem takového rozšíření je epidemie fytoplazmy *flavescence doree* na vinné révě v jižní Evropě, kam byl introdukován *Scaphoideus titanus* (Weintraub & Wilson, 2010).

### **3. Materiál a metody**

Následující pasáž o rozsahu devíti stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Přírodovědecké fakultě JU.

## **4. Výsledky**

Následující pasáž o rozsahu pěti stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Přírodovědecké fakultě JU.

## **5. Diskuze**

Následující pasáž o rozsahu dvou stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Přírodovědecké fakultě JU.

## **6. Závěr**

Následující pasáž o rozsahu dvou stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Přírodovědecké fakultě JU.
