Hodnocení

**bakalářské práce sl. Kateřiny Podrábské, posluchačky Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích**

Téma: Molekulární charakteristika fytoplazmy infikující zahradní petrklič (*Primula acaulis*)

Slečna Kateřina Podrábská předkládá k obhajobě svou bakalářskou práci, kterou vypracovala v průběhu studia na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Předmětem práce byla molekulární charakteristika '*Candidatus Phytoplasma asteris*' – jednoho z nejrozšířenějších druhů fytoplazem infikující stovky rostlinných hostitelů.

Jako vedoucí práce mohu pouze konstatovat, že K. Podrábská přistoupila k řešení problematiky velmi zodpovědně. Přestože praktická část včetně zpracování získaných výsledků je na bakalářskou práci rozsáhlá, studentka zpracovala i podrobný literární přehled, který zahrnuje nejen problematiku fytoplazem ale částečně i počáteční historii výzkumu virových onemocnění.

Velice pečlivě prováděla experimentální práce předepsané metodikou včetně analýzy získaných sekvencí jednotlivých genů. Celkovým přístupem k práci prokázala velmi dobrý vztah ke zvolenému tématu. V průběhu řešení získala autorka sekvence některých genů '*Candidatus Phytoplasma asteris*', které jsou dosud v databázi GenBank zastoupené pouze sporadicky, čímž částečně přispěla k odhalení genetické diverzity fytoplazmy žloutenky aster (ribosomální podskupiny 16SrI-B). Cíle práce splnila v celém rozsahu, výsledkem je i několik nových záznamů sekvencí v genové databázi.

S ohledem na výše uvedené hodnocení přístupu studentky k zadanému tématu, bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před zkušební komisí.

V Českých Budějovicích

Dne 23. 5. 2014

Dr. Ing. Jana Fránová

vedoucí bakalářské práce